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АНОТАЦІЯ

Гречан П.Ю. Управління інноваційною активністю автотранспортних

підприємств для забезпечення їх економічного розвитку. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 073 – Менеджмент. Національний транспортний університет

м.Київ, Київський національний університет будівництва і архітектури, м.Київ,

2021.

Дисертація є завершеним комплексним дослідженням, яке присвячене

розробці моделей, методів та інструментів управління інноваційною активністю

підприємств автомобільного транспорту в контексті забезпечення їх

економічного розвитку. В роботі набуло розвитку концептуальні положення

управління інноваційною активністю та, з урахуванням специфіки діяльності

підприємств автотранспорту, запропоновано дієвий механізм управління їх

інноваційною активністю, спрямованою на стратегічний розвиток.

Для досягнення поставленої мети автором вирішені наступні задачі:

проаналізовано та впорядковано наукові погляди на інноваційну активність

підприємства та її роль у забезпеченні економічного розвитку підприємства;

здійснено аналіз особливостей інноваційної активності автотранспортних

підприємств та визначити їх вплив на економічний розвиток; обґрунтовано

механізм управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств з

урахуванням особливостей їх діяльності та стратегічною спрямованістю

функціонування; розроблено модель оцінки рівня управління інноваційною

активністю автотранспортних підприємств; сформовано модель оцінки впливу

управління інноваційною активністю на розвиток автотранспортних

підприємств; запропоновано інструментарій прогнозування рівня ефективності

управління інноваційною активністю; впроваджено розроблені моделі, методи і

алгоритми у практику автотранспортних підприємств.

Об’єктом дослідження є процеси управління інноваційною активністю

автотранспортних підприємств.
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Предметом дослідження виступають моделі та методи управління

інноваційною активністю автотранспортних підприємств в контексті

забезпечення їх економічного розвитку.

Проведений аналіз дозволив впорядкувати наукові погляди на понятійно-

категоріальний апарат наукового дослідження шляхом визначення таких

понять, як «інновації», «інноваційна активність», «економічний розвиток».

У роботі сформовано основні складові і функції інноваційної активності,

виділено фактори впливу на її ефективність з урахуванням особливостей

внутрішнього та зовнішнього середовищ. Розкрито сутність економічного

розвитку підприємства, прослідковано її трансформацію з позиції системного

підходу.

Визначено провідну роль управління інноваційною активністю у

забезпеченні економічного розвитку підприємства. Вона реалізується через

дієвий механізм, який передбачає розробку відповідних моделей і активне

застосування ефективних методів і інструментів управління активністю

інноваційної діяльності підприємств.

Проведено діагностику розвитку автотранспортних підприємств України з

виокремленням особливостей та ключових трендів функціонування.

Підтверджено, що ця інфраструктурна складова є основою формування

внутрішніх та міжнародних ринків, забезпечуючи раціональну взаємодію

економічних процесів всіх галузей економіки. Значення транспорту в зв’язку із

глобалізацій ними змінами дедалі посилюється, тому у роботі проведено аналіз

тенденцій розвитку підприємств транспортної інфраструктури.

Досліджуючи інноваційну активність вітчизняних підприємств

автомобільного транспорту, зроблено висновок стосовно низького її рівня

через, передусім, неефективність системи державної підтримки інноваційної

діяльності як підприємств автомобільного транспорту, так і транспортної сфери

в цілому, та відсутність науково-обгрунтованого механізму управління

інноваційною активністю. Тому, було розглянуто потенційні напрями
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розширення можливостей з посилення підприємствами інноваційної активності

як дієвого економічного інструменту забезпечення їх розвитку.

Узагальнення і виділення особливостей підходів до визначення сутності

механізму управління інноваційною активністю дозволило запропонувати

власне тлумачення, яке сконцентроване на необхідності розробки і застосуванні

сукупності методів, засобів та інструментів, за допомогою яких здійснюється

управлінський вплив на інноваційні процеси, що відображено у сформованій

його архітектоніці.

У досліджені запропоновано векторну модель, яка дозволяє оцінити

результативність управління інноваційною активністю автотранспортних

підприємств з урахуванням трьох виокремлених інтегральних індикаторів

ефективності: інноваційної діяльності, інноваційного потенціалу та фінансового

забезпечення інноваційних процесів підприємства.

Сформовано покрокову модель оцінки впливу управління інноваційною

активністю на ефективність діяльності автотранспортних підприємств. На

першому етапі моделювання обґрунтовано систему ключових індикаторів

ефективності управління інноваційною активністю підприємств та визначено

загальні нормалізовані показники автотранспортних підприємств.

При моделюванні ефективності управління інноваційною активністю

визначено інтегральні індикатори за напрямами: інноваційна діяльність,

потенціал та фінансове забезпечення інноваційних процесів досліджуваних

підприємств. Приведення отриманих показників інноваційної активності за

всіма напрямами до єдиної шкали вимірювання для їх нормалізації здійснено з

використанням лінійної трансформації.

На наступному етапі моделювання інноваційної активності підприємства

проведено кластерний аналіз групи досліджуваних підприємств (до вибірки

включено 24 автотранспортних підприємства) з урахуванням векторних

просторів, які утворюють між собою попарно визначені вектори. При

кластеризації за векторними просторами обґрунтовано використання методу

«k-nearest neighbor», оскільки він надає можливість визначити рівень подібності
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за встановленими ознаками (індикаторами), які запропоновано

використовувати в системі ключових показників. На основі ієрархічної

кластеризації автотранспортних компаній виокремлено чотири групи

підприємств за рівнем їх інноваційної активності: кластер низького рівня

інноваційної активності, помірного, помітного та високого рівня інноваційної

активності.

Здійснено визначення вектору управління інноваційною активністю

кожного з досліджуваних автотранспортних підприємств відповідно до

сформованих кластерів, що дозволяє не лише кількісно виміряти рівень

ефективності, але й ідентифікувати найбільш результативний або нерозвинений

напрям інноваційної активності автотранспортного підприємства

Проведено кореляційний аналіз на основі розробки матриці кореляції

складових індикаторів вектору управління інноваційною активністю. За

результатами кластерного та кореляційно-регресійного аналізу змодельовано

вектор управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств з

урахуванням її рівня у вигляді рівнянь, які демонструють значимість окремих

складових напрямів управління інноваційною активністю.

Сформовано регресійні моделі управління інноваційною активністю

дозволяють визначити зміну ефективність інноваційної активності в результаті

зміни одного з трьох індикаторів (інноваційної діяльності, інноваційного

потенціалу та фінансового забезпечення інноваційних процесів). Це надає

можливість також спрогнозувати вектор управління інноваційною активністю

та оцінити його фокусування на напрямах ефективності діяльності

підприємства в цілому.

В роботі визначено вплив управління інноваційною активністю

досліджуваних автотранспортних підприємств на їх економічний розвиток з

використанням таксономічного показника розвитку, для чого сформовано

стандартизовану матрицю індикаторів ефективності.

Обґрунтування подальшого стратегічного напряму діяльності підприємств

запропоновано здійснювати за допомогою розробленого навігатора гармонізації
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управління інноваційною активністю підприємства. Це дозволяє врахувати

альтернативні варіанти управління інноваційною активністю, оптимізувати їх

за рахунок поєднання асиметрії та гармонізації розвитку, а також обґрунтувати

управлінські рішення з метою підвищення ефективності інноваційної

активності підприємств та їх розвитку в цілому

Розроблені моделі, методи та інструменти підвищення ефективності

управління інноваційною активністю впроваджено в діяльність ПАТ «Київська

виробнича компанія «РАПІД» ПрАТ «Обухівське АТП 13238», ТОВ

«Транспортна компанія «Гермес». Державним дорожнім науково-дослідним

інститут ім. М.П. Шульгіна підтверджено використання розроблених автором

методів кластерізації автотранспортних підприємств за їх рівнем управління

інноваційною активністю у наукових розробках інституту ДП «Держдор НДІ».

Теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи впроваджено в

навчальний процес Національного транспортного університету при підготовці

та викладанні дисциплін «Інноваційний менеджмент», використовуються в

процесі дипломного і курсового проектування.

Ключові слова: інноваційна активність, механізм управління

інноваційною активністю, управління проектами, моделі управління,

інструменти управління, розвиток підприємства, транспортна інфраструктура,

автотранспортні підприємства.

ABSTRACT

Grechan Pavlo. Management of innovative activity of motor transport

enterprises to ensure their economic development. - Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

Thesis for a PhD degree on speciality specialty 073 - Management. National

Transport University of Kyiv, Kyiv National University of Construction and

Architecture, Kyiv, 2021.

The dissertation is a completed complex research, devoted to the development of

models, methods and tools for managing the innovative activity of road transport

enterprises in the context of ensuring their economic development. Conceptual
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provisions of innovation activity management have been developed in the research as

well as proposed effective mechanism for managing motor transport enterprises’s

innovation activity aimed at strategic development, taking into account companies

specifics.

To achieve the goal, author solved following tasks: analyzed and streamlined

scientific views on the innovative activity of the enterprise and its role in ensuring

economic development of the enterprise; carried out analysis of features of

innovative activity of motor transport enterprises and defined their influence on

economic development; substantiated mechanism of management of innovative

activity of motor transport enterprises, taking into account features of their activity

and strategic operational orientation; developed a model for assessing the level of

management of innovative activity of motor transport enterprises ; formed the model

for estimation of influence of innovative activity management on development of

motor transport enterprises ; offered tools of forecasting level of efficiency of

innovative activity management; developed models, methods and algorithms are

introduced into the practice of motor transport enterprises.

The object of research is the processes of managing the innovative activity of

motor transport enterprises.

The subject of the study are models and methods of managing the innovative

activity of motor transport enterprises in the context of ensuring their economic

development.

The analysis allowed to streamline scientific views on the conceptual and

categorical apparatus of scientific research by defining such concepts as "innovation",

"innovation activity", "economic development".

Main components and functions of innovation activity are formed in the

research, factors of influence on its efficiency are allocated taking into account

features of internal and external environments. The essence of economic development

of the enterprise is revealed, its transformation from the position of the system

approach is traced.

The leading role of management of innovative activity in maintenance of

economic development of the enterprise is defined. It is implemented through an

effective mechanism that involves development of appropriate models and active use
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of effective methods and tools for managing the activity of innovative activities of

enterprises.

Diagnosis of the development of motor transport enterprises of Ukraine with the

identification of features and key trends in operation. It is confirmed that this

infrastructural component is the basis for the formation of domestic and international

markets, ensuring rational interaction of economic processes of all sectors of the

economy. The importance of transport in connection with the globalization changes is

growing, so the analysis of trends in the development of transport infrastructure was

held in the research.

Examining the innovation activity of domestic road transport enterprises, it was

concluded that it is low due to the inefficiency of the state support system for

innovation activities of both road transport enterprises and the transport sector in

general, and due to the lack of a scientifically sound mechanism for managing

innovation activity. Therefore, potential directions of expanding opportunities for

strengthening the activity of enterprises as an effective economic tool to ensure their

development were considered.

Generalization and highlighting the features of approaches to determining the

essence of the mechanism of innovation management, allowed to offer its own

interpretation, which focuses on the need to develop and apply a set of methods and

tools by which management influences innovation processes, reflected in its

architecture.

The research proposes a vector model that allows to evaluate the effectiveness of

management of innovation activity of motor transport enterprises taking into account

three separate integrated performance indicators: innovation activity, innovation

potential and financial support of innovation processes of the enterprise.

A step-by-step model for assessing the impact of innovation activity

management on the efficiency of motor transport enterprises has been formed. At the

first stage of modeling the substantiation of the formed system of key indicators of

efficiency of management of innovative activity of the enterprises and definition of

the general volume of the normalized indicators of the motor transport enterprise is

provided.

The second stage of modeling the effectiveness of innovation activity

management identified integrated indicators in the areas of innovation, potential and
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financial support of innovation processes of the studied enterprises. Bringing the

obtained indicators of innovation activity in all directions to a single scale of

measurement for their normalization is carried out using a linear transformation.

At the next stage of modeling the innovative activity of the enterprise, a cluster

analysis of a group of researched enterprises (24 motor transport enterprises were

included in the sample) was conducted, taking into account vector spaces that form

pairwise defined vectors. When clustering by vector spaces, the use of the "k-nearest

neighbor" method is justified, as it provides an opportunity to determine the level of

similarity by the established features (indicators), which are proposed to be used in

the system of key indicators. Based on the hierarchical clustering of trucking

companies, four groups of enterprises are distinguished by the level of their

innovation activity: a cluster of low level of innovation activity, moderate, noticeable

and high level of innovation activity.

The fourth stage of modeling involves determining the vector of control of

innovation activity of each of the studied transport enterprises in accordance with the

formed clusters, that allows not only to quantify the level of efficiency, but also to

identify the most effective or underdeveloped directions of innovation activity of

motor transport enterprise. At the fifth stage of modeling, a correlation analysis was

performed based on the development of a correlation matrix of the component

indicators of the innovation activity management vector. According to the results of

cluster and correlation-regression analysis, the innovation activity management

vector of motor transport enterprises is modeled taking into account its level in the

form of equations that demonstrate the importance of individual components of

innovation activity management.

The formed regression models of innovative activity management allow to

define change of efficiency of innovative activity as a result of change of one of three

indicators (innovative activity, innovative potential and financial maintenance of

innovative processes). It also allows to predict the vector of management of

innovation activity and assess its focus on the areas of efficiency of the enterprise as a

whole. The influence of management of innovative activity of the investigated motor

transport enterprises on their economic development with use of a taxonomic

indicator of development is defined, and for this purpose the standardized matrix of

indicators of efficiency was formed.
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Substantiation of the further strategic direction of activity of the enterprises is

offered to be carried out by means of the developed navigator of harmonization of

management of innovative activity of the enterprise. This allows to consider

alternative options for managing innovations, optimize them through a combination

of asymmetry and development harmonization , as well as to justify management

decisions aimed to improve the efficiency of innovation activity of enterprises and

their development in general

Developed models, methods and tools to improve the innovation activity

management are implemented at following enterprises: PJSC "Kyiv Production

Company", PJSC RAPID", PJSC “Obukhiv ATP 13238", LLC" Transport Company

"Hermes". State Road Research Institute. M.P. Shulgin confirmed the use of the

author's methods of clustering of motor transport enterprises according to their level

of management of innovation activity in the scientific developments of the Institute

of State Enterprise "State Research Institute". Theoretical and practical results of the


[…]


Таблиця 1.Б.

Визначення поняття «інноваційний розвиток підприємства»

Автор Визначення Особливості дефініції
А. Кібіткін,
М. Чечуріна [149]

розгортання інноваційного процесу
впровадження нововведень (частіш за все
технічного, технологічного характеру)

Процес упровадження
нововведень

Х. Гумба [111] не тільки основний інноваційний процес, а і
розвиток системи факторів та умов,
необхідних для його здійснення, тобто -
інноваційного потенціалу

Інноваційний процес;
інноваційний потенціал

С. Ілляшенко
[136]

процес господарювання, що спирається на
безупинний пошук і використання нових
способів і сфер реалізації потенціалу
підприємств у мінливих умовах зовнішнього
середовища у рамках обраної місії та
мотивації щодо визначеної інноваційної
діяльності і такий, що пов'язаний з
модифікацією існуючих та формуванням
нових ринків збуту

Процес господарювання;
реалізація потенціалу;
модифікація діяльності;
ринки збуту

М. Касс [145] 1) складний та довготривалий процес
інноваційних перетворень на підприємстві,
що включає набір цілей, заходів, які
плануються, систему мотивації та способи
фінансування;
2) закономірний та послідовний процес
здійснення конкретних заходів щодо
проведення наукових досліджень і розробок,
створення новинок та освоєння їх у
виробництві з метою отримання нової або
покращеної продукції, нової або
удосконаленої технології виробництва чи
надання послуг

Інноваційні перетворення;
процес проведення
наукових досліджень і
розробок, створення
новинок та освоєння їх у
виробництві

С. Поляков,
І. Степнов [207],
І. Федулова [255]
Ю. Погорелов
[203]

такий розвиток підприємства, де джерелом
розвитку є інновації

Розвиток за рахунок
інновацій

І. Підкамінний,
В. Ціпуринда
[201]

шлях, який базується на поглибленому
поєднанні цілей підприємства, його
підсистем, з мотивацією кожного працівника
колективу стосовно покращання результатів
діяльності у поєднанні з вдосконаленням
бізнес-процесів для досягнення загальних
стратегічних цілей

Поглиблення поєднання
цілей підприємства та
кожного його працівника;
удосконалення діяльності
та бізнес-процесів

І. Борисова [76] створення привабливих умов на фондовому
ринку з точки зору дохідності інвестиційного
ризику, тобто підвищення вартості бізнесу
шляхом управління інноваціями

Дохідність інвестиційного
ризику;
вартість бізнесу

Н. Заглуміна
[126]

сукупність відносин, що виникають у ході
цілеспрямованого підвищення економічної
ефективності та конкурентоспроможності
підприємства на основі впровадження
інновацій

Сукупність відносин;
підвищення ефективності
та конкурентоспромож-
ності через інновації

О. Адаменко [63] 1) діяльність підприємства, що спирається на
постійний пошук нових методів та засобів

Нові методи і засоби
задоволення потреб
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задоволення потреб споживачів та
підвищення ефективності господарювання;
2) розвиток, що передбачає розширення меж
інноваційної діяльності та впровадження
інновацій в усі сфери діяльності підприємства

споживачів, підвищення
ефективності;
впровадження інновацій у
різні сфери діяльності

Т. Пілявоз [202] процес цілеспрямованого, послідовного руху
підприємства до збалансованого
інноваційного стану під впливом
синергетичної дії зовнішніх та внутрішніх
факторів, що визначають стійкість
організаційно-функціональної системи
підприємства в умовах ринкової економіки,
результативність якої зорієнтована на
досягнення заданих параметрів якості, що
напряму залежать від інтенсивності та
швидкості інноваційних процесів на
підприємстві

Цілеспрямований, послі-
довний рух до збалан-
сованого інноваційного
стану; результат якості, що
залежить від інтенсивності
та швидкості інноваційних
процесів

О. Мороз [184] процес пошуку та створення нової продукції,
певних процесів на основі використання
сукупності всіх наявних засобів та
можливостей підприємства з метою
отримання якісних змін (підвищення
конкурентоспроможності, збільшення
стійкості в мінливих зовнішніх умовах,
формування нових ринків збуту, тощо)

Пошук та створення нової
продукції і процесів;
якісні зміни

В.С. Найдюк
[185]

процес цілеспрямованої закономірної зміни
стану підприємства, що залежить від його
інноваційного потенціалу, спрямованого на
впровадження інновацій, що створюють
якісно нові можливості для подальшої
діяльності підприємства на ринку шляхом
реалізації можливостей знаходити нові ідеї,
рішення та винаходи.

Відображає специфіку
саме інноваційного типу
розвитку

Л.А. Петренко
[200]

ризикований, слабо структурований і
недостатньо формалізований процес набуття
підприємством покращених характеристик,
релевантних сучасним викликам.

Циклічність процесу і його
результативна
спрямованість

Джерело: складено автором на основі опрацювання першоджерел.
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Додаток В.

Рис. 1.В Матриця еволюції теорій управління інноваційним розвитком підприємства.

Джерело: [200]
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Додаток Г.

АНКЕТА

Шановний респонденте!

Просимо Вас взяти участь в опитуванні, цільовою аудиторією якого є працівники

автотранспортних підприємств.

Опитування призначене для дослідження існуючої системи управління

інноваційною активністю суб’єктів господарської діяльності у вітчизняній

економіці.

Отримана інформація буде використана в навчально-наукових, методичних і

прикладних цілях.

Заповнюючи анкету, уважно прочитайте запитання та варіанти відповідей на

них.

Зробіть відмітку навпроти варіанта, що збігається з Вашою точкою зору, або

ж допишіть свою думку там, де це обумовлено.

1. Чи, на Вашу думку, система управління інноваційною активністю на Вашому підприємстві є

для Вас зрозумілою?

однозначно так;

швидше так, ніж ні;

складно відповісти;

швидше ні, ніж так;

однозначно ні.

2. Чи, на Вашу думку, управління інноваційною активністю впливає на прибутковість

підприємства?

однозначно так;

швидше так, ніж ні;

складно відповісти;

швидше ні, ніж так;

однозначно ні.

3. Чи, на Вашу думку, за останні три роки (включно із роком проведення опитування) які

інновації на Вашому підприємстві було складно реалізувати? (оберіть один варіант відповіді

щодо кожного виду інновацій)

інновації Однозначно

складно

Швидше

складно, ніж ні

Ані легко, ні

складно

Швидше

легко, ніж ні

Однозначно

легко

Складно

відповісти

Маркетингові

нововведення

Технічні та

технологічні

інновації

Організація

процесу

вантажних

перевезень

Продаж послуг з

перевезень

Інше
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4. Як, на Вашу думку, можна оцінити загалом систему управління інноваційною активністю

Вашого підприємства?

дуже добре;

швидше добре, ніж погано;

ані добре, ні погано;

швидше погано, ніж добре;

дуже погано;

складно відповісти.

5. Хто згідно функціональних обов’язків першочергово відповідає на Вашому підприємстві за

управління інноваційною активністю?

власники;

менеджери вищого рівня управління (президент компанії, віце-президенти, директор та

заступники директора);

спеціально створені відділи;

менеджери управлінського (середнього) та технічного (нижчого) рівнів управління;

немає чітко визначених суб’єктів;

складно відповісти.

6. Які, на Вашу думку, інновації найбільш сприяють розвитку Вашого підприємства? (можна

обрати щонайбільше 3 варіанти)

Маркетингові нововведення;

Технічні та технологічні інновації;

Організація процесу вантажних перевезень;

Продаж послуг з перевезень;

Інше;

7. Чи змінилися на Вашому підприємстві джерела фінансування виробничо-господарської

діяльності за останні три роки (включно із роком проведення опитування)?

джерела фінансування не змінилися;

підприємство використовувало, окрім традиційних, нові джерела фінансування;

підприємство кардинально змінило джерела фінансування;

складно відповісти.

8. Які, на Вашу думку, сфери діяльності Вашого підприємства в умовах сьогодення найбільше

потребують впровадження інновацій? (можна обрати щонайбільше 5 варіантів)

транспортування;

постачання;

фінансовий та управлінський облік;

маркетинг і реклама;

ухвалення рішень;

фінансування бізнес-процесів;

використання сучасних управлінських технологій;

комунікації;

бізнес-аналітика;

цінова політика;

енергоощадні рішення;

якість та конкурентоспроможність послуг;

залучення інвестицій;

управління підприємством загалом;

інше (вказати, що) …………………………

…………………………………………………………………………………….
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9. Якою, на Вашу думку, є основна причина, що змушує вітчизняні промислові підприємства

впроваджувати інновації?

вимоги бізнес-середовища;

аналогічні дії конкурентів;

здобуття конкурентних переваг на закордонному ринку;

фінансово-економічна криза;

складно відповісти.

здобуття конкурентних переваг на вітчизняному ринку;

необхідність підвищення прибутковості;

інше (вказати, що) …………

10. Якими, на Вашу думку, є основні завдання впровадження інновацій? (можна обрати

щонайбільше 5 варіантів)

подолання кризових явищ;

збільшення обсягів наданих послуг;

максимізація прибутку;

формування сприятливого соціально-психологічного клімату;

покращення умов праці працівників;

збільшення частки ринку;

залучення нових клієнтів;

вихід на зовнішні ринки;

здобуття стійких довгострокових конкурентних переваг;

здобуття стійких короткострокових конкурентних переваг;

забезпечення стабільного фінансування діяльності;

краще позиціонування підприємства та його послуг на ринку;

підвищення іміджево-брендової привабливості підприємства;

підвищення інвестиційної привабливості підприємства;

покращення якості послуг;

підвищення конкурентоспроможності послуг;

визнання на ринку;

зниження собівартості продукції;

інше (вказати, що)

Дякуємо за участь в опитуванні!
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Додаток Д

Акти впровадження результатів дослідження
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Додаток Е
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