Голові разової спеціалізованої
вченої ради ДФ 26.056.024
Київського національного університету
будівництва і архітектури,
доктору технічних наук, професору
Бушуєву С.Д.

ВІДГУК

офіційного опонента кандидата технічних наук, доцента
Тімінського Олександра Георгійовича на дисертаційну роботу
Гречана Павла Юрійовича на тему «Управління інноваційною
активністю автотранспортних підприємств для забезпечення їх
економічного розвитку», що подана на здобуття наукового
ступеня доктора філософії з галузі знань 07 «Управління та
адміністрування» за спеціальністю 073 «Менеджмент»

1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Невід'ємною складовою інноваційного розвитку автотранспортних підприємств різних сфер в сучасних умовах є активне створення і впровадження інновацій, ефективне здійснення інноваційної діяльності. Тільки інноваційна активність дасть змогу підприємству реалізувати свій потенціал, забезпечити і розвинути свої конкурентні переваги і посісти гідне місце на вітчизняному і світовому ринках. Посилення конкурентної боротьби на ринках транспортних послуг, виклики глобальних, національних і місцевих катаклізмів висувають до суб'єктів господарювання вимоги формувати ефективні механізми управління інноваційною активністю, основою яких мають стати сучасні моделі, методи та інструменти, які спрямовані на підвищення конкурентоспроможності підприємств автомобільного транспорту, їх економічне зростання. Дієвість таких моделей передбачає наукове обґрунтування та експериментальне впровадження. Зважаючи на зазначені

вище положення, дисертаційна робота Гречана П.Ю. відзначається високим ступенем актуальності.

Варто відзначити також, що актуальність дисертаційної роботи, зокрема, підтверджується і тим, що вона виконувалась в рамках науково-дослідної роботи Національного транспортного університету під час виконання тем: «Економічний розвиток і підприємництво в Україні» (номер державної реєстрації 0117U000126) – автором досліджено конкурентні переваги автотранспортних підприємств на ринку транспортних послуг, особливості оцінки інноваційної активності підприємств, «Дослідження міжнародного досвіду управління транспортним комплексом» (номер державної реєстрації 0120U100199) – автором узагальнено теоретичний концепт інноваційної активності підприємств.

2. Оцінка обґрунтованості наукових положень дисертації, їх достовірності і новизни.

Наукові положення, висновки та рекомендації, висвітлені у дисертації, базуються на чинних законодавчих і нормативних положеннях правової бази України, всесвітньо-визнаних наукових працях, які регламентують процеси управління інноваційною активністю суб'єктів господарювання.

Метою дослідження є розвиток концептуальних положень, розробка науково обґрунтованих моделей і методів управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств для ефективної реалізації стратегічних напрямів їх економічного розвитку. Запропоновані автором наукові положення характеризуються обґрунтованим вибором моделей щодо ефективного управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств, інструментів та показників для оцінки впливу інноваційної активності на розвиток підприємств, повнотою опису, коректністю застосування математичного апарату та проведеною апробацією, що

підтверджує значимість отриманих результатів, достатньо високий рівень їх достовірності та обґрунтованості.

3. Найбільшій увазі заслуговують наступні наукові результати.

вперше:

- розроблено модель оцінки рівня управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств на основі трьох інтегральних індикаторів ефективності (інноваційної діяльності, інноваційного потенціалу та фінансового забезпечення інноваційних процесів компанії);

- сформовано покрокову модель оцінки впливу управління інноваційною активністю на розвиток автотранспортних підприємств на основі визначення показника ефективності управління їх інноваційною активністю;

удосконалено:

- метод вибору напрямів розвитку автотранспортних підприємств з використанням запропонованого навігатору гармонізації управління інноваційною активністю підприємства;

-- інструментарій прогнозування рівня ефективності управління інноваційною активністю, імплементує кластерний і кореляційно-регресійний аналіз, передбачає можливість зміни окремих ключових індикаторів ефективності або їх сукупності та забезпечує цілеспрямований економічний розвиток автотранспортних підприємств;

набуло подальшого розвитку:

- визначення сутності механізму управління інноваційною активністю автотранспортного підприємства, яку охарактеризовано як сукупність методів, засобів та інструментів, за допомогою яких здійснюється вплив на інноваційні компетенції, процеси, а також керовані параметри зовнішнього середовища; При цьому обов'язковим є урахуванням сформованої ринкової ситуації для найкращого використання обмежених ресурсів і їх інтегрування в згенеровані технологічні потоки.

Метою функціонування механізму є досягнення максимальної результативності від інноваційної діяльності, інноваційного потенціалу та інноваційних процесів у контексті забезпечення розвитку бізнесу;

- методи діагностування рівня інноваційної активності автотранспортних підприємств в контексті їх розвитку шляхом кластеризації на основі інтегрального оцінювання, що надає можливість визначати переваги і слабкі місця з метою обґрунтування ефективних управлінських рішень стосовно напряму посилення інноваційної активності.

Оприлюднені в дисертаційній роботі наукові положення та висновки відображають сутність поданих до захисту наукових положень і свідчать про досягнення здобувачем обраної мети завдяки вирішенню поставлених теоретичних і практичних завдань.

4. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації.

За темою дисертації з викладенням її основного змісту опубліковано 15 наукових праць, з них 5 статей у фахових виданнях України, 1 стаття у періодичному науковому виданні, яке проіндексовано в міжнародних наукометричних базах (у тому числі Scopus), 2 розділи у колективних монографіях, 7 публікацій апробаційного характеру у збірниках матеріалів міжнародних конференцій.

В опублікованих працях повністю відображено сутність отриманих результатів виконаного дослідження. Результати оприлюднено на міжнародних конференціях.

У публікаціях, яки написано у співавторстві, зазначено особистий внесок автора дисертаційної роботи.

5. Відсутність порушення академічної доброчесності.

Результати перевірки роботи на плагіат, аналіз публікацій здобувача, аналіз тексту дисертації та використаних автором джерел свідчать про відсутність порушення академічної доброчесності автором дисертаційного дослідження.

6. Структура та зміст дисертації.

Робота виконана у Національному транспортному університеті (м. Київ). За структурою дисертація має анотацію, вступ, три розділи, загальні висновки, список використаних джерел та додатки. У роботі містяться посилання на 274 джерела. Загальний обсяг дисертації становить 270 сторінок, із них 198 сторінок основного тексту, який містить 43 таблиці, 44 рисунки.

Анотація є узагальненим коротким викладом основного змісту дисертації та висвітлює її основні наукові положення, висновки і рекомендації. Анотацію подано державною та англійською мовами.

У першому розділі «Теоретичні основи інноваційної активності та її вплив на розвиток підприємства» проведено узагальнення сутнісної характеристики інноваційної активності підприємств та представлена її таксономія.

Другий розділ «Діагностика ефективності управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств» присвячено обґрунтуванню особливостей та визначенню ключових трендів функціонування і розвитку підприємств автотранспортного комплексу України, представлено результати аналітичного оцінювання впливу інноваційної активності на розвиток автотранспортних підприємств.

У третьому розділі «Методи та моделі управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств в контексті забезпечення їх економічного розвитку» автором розроблено механізм управління

інноваційною активністю, модель оцінки ефективності управління інноваційною активністю, модель посилення впливу управління інноваційною активністю на економічний розвиток автотранспортних підприємств.

Загальні висновки за результатами дослідження висвітлюють його основні наукові положення, висновки і рекомендації та відповідають сформульованій науково-прикладній задачі та поставленим завданням.

7. Практична цінність результатів роботи.

Отримані автором положення наукової новизни мають вагомим практичне значення для підвищення ефективності управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств, адже запропоновані моделі і методи дозволяють забезпеченню їх розвитку на ринку транспортних послуг

Роботу виконано на кафедрі менеджменту Національного транспортного університету. Дисертація відповідає тематичному спрямуванню науково-дослідної роботи кафедри: «Економічний розвиток і підприємництво в Україні» (номер державної реєстрації 0117U000126) та «Дослідження міжнародного досвіду управління транспортним комплексом» (номер державної реєстрації 0120U100199).

Практична реалізація розроблених у цій дисертаційній роботі моделей, методів і алгоритмів показала їх результативність і ефективність, що підтверджене відповідними довідками щодо впровадження результатів наукового дослідження – ПАТ «Київська виробнича компанія «РАПД», ПрАТ «Обухівське АТП 13238», ТОВ «Транспортна компанія «Гермес», ДП «Держдор НДІ» та в навчальному процесі Національного транспортного університету.

8. Оцінка оформлення дисертації.

Оформлення дисертації відповідає вимогам, встановленим до відповідного рівня кваліфікаційних робіт. Зміст дисертації відповідає темі дослідження та у достатньому обсязі розкриває сутність вирішення поставлених завдань.

9. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту та оформлення дисертації.

Оцінюючи дисертаційну роботу Гречана П.Ю., яка виконана на достатньо високому науковому рівні, відзначаючи її цілісність та завершеність, слід висловити деякі зауваження, які відносяться до дискусійних питань та побажань:

1. В першому розділі роботи автором виділено складові інноваційної активності підприємства (рис.1.3). Доцільно було б при характеристиці цих складових більше уваги приділити їх особливостям саме на автотранспортних підприємствах.

2. У другому розділі дисертації автор досліджує тенденції інноваційної активності автотранспортних підприємств, вважаю, що робота б тільки виграла, якщо б автор додатково проаналізував перелік сучасних інноваційних проектів розвитку автотранспортного комплексу, що є стратегічними для України.

3. В третьому розділі здобувач ґрунтовано розкриває наукові здобутки щодо підвищення ефективності управління інноваційною активністю на автотранспортних підприємствах. Робота значно виграла б, якби положення розділу були б доповнені узагальненими напрямками для підприємств галузі.

4. Якщо б галузі дисертаційного дослідження та його результати були б прив'язані до галузей знань з управління проектами та програмами, робота від цього б тільки виграла.

5. Таблиці 3.7, 3.8, 3.10, 3.12, 3.14 носять інформаційний характер і займають значне місце у основному тексті дисертації. Доцільно було б зазначені таблиці перенести у додатки.

Варто зазначити, що наведені зауваження мають дискусійний характер, не знижують достатньо високого наукового рівня дисертаційної роботи і не впливають на її загальну високу оцінку.

10. Загальні висновки за дисертаційним дослідженням.

Дисертація є завершеною науково-дослідницькою роботою, в якій наведено нові наукові результати щодо розвитку концептуальних основ та обґрунтування ефективних моделей, методів та засобів управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств, спрямованою на забезпечення їх економічного розвитку. Висновки за дисертацією в повній мірі охоплюють результати дослідження, повністю представлені у наукових публікаціях і є коректними.

Результати проведених здобувачем досліджень мають істотне значення для галузі знань 07 «Управління та адміністрування», зокрема, для розвитку методології управління підприємствами та впроваджені у практичну діяльність підприємств, наукових установ, закладів вищої освіти.

Анотацію дослідження розміщено на офіційному сайті Київського національного університету будівництва та архітектури у терміни, передбачені Постановою Кабінету Міністрів України № 608 від 09.06.2021р. «Тимчасовий порядок присудження ступеня доктора філософії».

Оформлення дисертаційної роботи відповідає вимогам Наказу МОН України від 12.01.2017р. №40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації». Її зміст відповідає темі дослідження та у достатньому обсязі розкриває сутність вирішення поставлених завдань.

Вважаю, що за актуальністю вирішеної проблеми, науковою новизною, теоретичним обґрунтуванням, вихідними положеннями, використанням сучасних методів наукових досліджень, практичним значенням, а також за структурою, змістом та одержаними результатами дисертаційне дослідження Гречана Павла Юрійовича на тему «Управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств для забезпечення їх економічного розвитку» відповідає вимогам пунктів 9-12 Постанови Кабінету Міністрів України № 608 від 09.06.2021р. «Тимчасовий порядок присудження ступеня доктора філософії», а її автор – Гречан Павло Юрійович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 07 «Управління та адміністрування» за спеціальністю 073 «Менеджмент».

Офіційний опонент

**доцент кафедри технологій управління
факультету інформаційних технологій
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка,
кандидат технічних наук, доцент**

**Олександр ТИМІНСЬКИЙ**

—